令和６年６月１２日

各県・市町村教育長

各 小 学 校 長

各 中 学 校 長

各 高 等 学 校 長  様

各関係教育機関所属長

各 理 科 関 係 職 員

北 信 越 理 化 学 協 会

第６３回北信越理科教育研究会長野大会

会 長     内 藤 信 一

会  長  太 田 道 章

第６３回北信越理科教育研究会「長野大会」のご案内

 新緑の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 本年度の北信越理科教育研究会を下記の要領により開催することになりました。

 つきましては，貴職ならびに関係職員の多数のご参加を賜りたく，格別のご配慮をお願い申し上げます。

第 63回北信越理科教育研究会「長野大会」実施要項

１．概要

 (1)大会名 第６３回北信越理科教育研究会「長野大会」

 (2)主 催 北信越理化学協会  長野県高等学校科学協会

 (3)共 催  長野県教育委員会

 (4)後 援 日本理化学協会   長野市教育委員会  長野県高等学校長会

公益財団法人日本教育公務員弘済会長野支部

 (5)期 日 令和６年８月１日(木)・８月２日(金)

(6)会 場 ホテル信濃路（長野駅から徒歩 8分）長野市中御所岡田町 131-4 ☎026-226-5212

 (7)参加者 北信越地区の理科関係職員

 (8)大会主題  「新たな未来を創造する理科教育」～科学的に探究する資質・能力を育成するために～

２．大会日程

月   日 時 間 行  事  内  容 会 場

８月 １日（木）

13:00-14:00

15:00-16:00

16:10-17:00

17:30-19:30

北信越理科教育研究会長野大会 運営委員会

北信越理化学協会理事会

座長・意見提示者・研究発表者打ち合わせ

教育懇談会

ホテル信濃路 2F浅間（西）

ホテル信濃路 2F浅間（東）

ホテル信濃路 2F浅間（西）

ホテル信濃路 ３F飯綱

８月 ２日（金）

8:30- 9:00

9:00- 9:30

9:40-11:45

11:45-12:35

12:45-13:35

13:40-15:10

15:10-15:30

受付

開会式・表彰式

研究発表

①9:40-10:05  ②10:05-10:30

③10:30-10:55④10:55-11:20 ⑤11:20-11:45

昼食・休憩・展示

全体協議 提案 12:45-13:05

協議 13:05-13:25 まとめ 13:25-13:35

講演会

閉会式

ホテル信濃路 2F

ホテル信濃路 2F穂高

物理 3F飯綱（北）

化学 ２F浅間（東）

理科一般 ３F飯綱（南）

２F浅間（西） 志賀

ホテル信濃 2F穂高

ホテル信濃路 2F穂高

ホテル信濃路 2F穂高

３．大会内容

 (1)研究発表(物理，化学，理科一般の３分科会)  ２時間

 発表内容  教育実践，指導方法，学術的研究，教育機器の利用等

 発 表 者  物理，化学，理科一般の３分科会で各県 1名ずつ

 発表時間  1人１５分，質疑応答５分

 (2)全体協議（研究討議）５０分

 協 議 題 「３D プリンターを利用した教材の可能性」

 意見提示者  西牧 岳哉

 提案時間  提案 1人２０分，協議２０分，まとめ１０分

 座  長  長野県 1名，

 (3)講演会   1時間３０分（質疑応答を含む）

 演  題        「          」

 講  師  東城 幸治 氏 （信州大学 副学長）

４．大会運営事務局

  〒380-8515  長野県長野市上松１丁目 16-12 長野県長野高等学校内

         第６３回北信越理科教育研究会長野大会 事務局

担当 松田圭介

               TEL 026-234-1215 FAX 026-234-3500

               E-mail：k-sk-m2d@m.nagano-c.ed.jp

５．各種申込み案内

(1)参加申し込み（理事・一般）

右の QRコードまたは URL（https://forms.gle/ptfKq8tNnw5MHBvU7）

 申し込みフォームにて７月１２日（金）までにお申し込みください。

  ※フォームによる申し込みができない場合のみ【別紙１】にて FAX

または郵送で事務局へ提出ください。

参加費用   ①大会参加費（資料代）       無料

②８月２日の昼食代      １，５００円

③教育懇談会費（１日の夜）   7，０００円 ※教育懇談会の会場はホテル信濃路です。

参加費用は事前に下記銀行口座宛に送金して下さい。（振込手数料はご負担下さい。）

 (2)全体会・分科会での発表者申し込み

 ※発表者の方は必ずこちらのフォームよりお申込みください。（様式が(1)の参加申し込みとは異なります）

右の QRコードまたは URL （https://forms.gle/WqudBv7jS8UD4Xxn7）

  申し込みフォームにて７月１２日（金）までにお申し込みください。

※フォームによる申し込みができない場合のみ【別紙１】にて FAX

または郵送で事務局へ提出ください

参加費用内容、参加費用振込先は（１）参加申し込みと同様です。

(3)宿泊について

斡旋はございません。大会会場のホテル信濃路でも宿泊できます。早めにご予約下さい。

八十二銀行（銀行コード 0143） 長野北支店（店番号 220） 口座番号 ５１２７８１

口座名 北信越理化学協会 代表 伊藤真由美

（カナ： ホクシンエツリカガクキョウカイ ダイヒョウ イトウマユミ）

振込先住所：〒380-8515 長野県長野市上松１丁目 16-12 長野高等学校内

TEL : 026-234-1215 FAX 026-234-3500

 (4)大会要項・研究紀要資料について

① 大会要項用資料

研究発表・全体協議での意見提示の概要を後記の様式（1頁以内）でまとめ，PDF 形式と Word形式の原

稿の電子データをメールにて 7月１２日（金）までに大会運営事務局までお送りください。

  送信先（大会事務局 e-mail：k-sk-m2d@m.nagano-c.ed.jp）

 ② 研究紀要用資料

 全体協議・分科会発表者は後記様式（４頁以内）でまとめ、PDF形式と Word 形式の原稿の電子データ

をメールにて８月９日（金）までに大会運営事務局までお送りください。

  送信先（大会事務局 e-mail：k-sk-m2d@m.nagano-c.ed.jp）

※ ①②ともに原稿は執筆者の責任編集とし、そのまま要項に転載しますのでご了承ください。

(4)当日配布の資料

   当日配付資料がある場合は，研究発表は１００部，全体協議での意見提示は１５０部を８月２日(金)

午前９時までに会場受付に提出して下さい。

大会要項および研究紀要の原稿様式

1．用紙サイズ A４版 縦置き２段組 1段の字数２４字×４８行 本文は MS明朝(10.5ポイント)

 テーマは MSゴシック(１６ポイント)，サブテーマは MSゴシック(１２ポイント)

2．テーマ，氏名欄として５行程度の幅を使いますので，1頁目の本文は６行目程度の位置から始めて下さい。

3．図表・写真等はデータにして，例１，例２のように貼り付けて下さい。

4．いただいた原稿ファイルは執筆者の責任編集とし，ページ番号をつけて出力し，そのまま製版原稿としま

す。したがって，図表・写真は明暗のはっきりした印刷に耐える解像度のものをご使用下さい。印刷は白黒

になりますので，必ず白黒で印刷して出来上がりを確認して下さい。

5．大会要項の原稿は 7月１２日(金)大会事務局必着でお願いします。

6．研究紀要の原稿は８月９日(金) 大会事務局必着でお願いします。

大会要項および研究紀要の原稿模式図

1              24

18mm

1            24

A4版 縦置き 2段組 18mm 18mm
18mm

テーマ(サブテーマ)も含めて 3行以内

所属学校・氏名

5

6

48

10mm

（例１）

（例２）

表○○○

図○○○

18mm
18mm

18mm

18mm

mailto:k-sk-m2d@m.nagano-c.ed.jp
mailto:k-sk-m2d@m.nagano-c.ed.jp

大会会場までのご案内

JR長野駅善光寺口より徒歩 8分。

上信越自動車道・長野 ICから約 20分。国道 19号線、バスターミナルの斜め向かい。

駐車場のご案内

無料駐車場 120台完備。

※満車の際は

近隣のコインパーキングへのご案内となりま

す。

（料金は、お客様ご負担になります。ご了承くだ

さいませ）

※第２ 駐車場は、

「ホテル信濃路」の札がある所に駐車してく

ださい。

ホテル信濃路